



COMUNE DI SOLIERA
PROVINCIA DI MODENA

SETTORE
GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale
N. 176 del 15/06/2016

Registro del Settore
N. 64 del 15/06/2016

Oggetto: **Perizia suppletiva e di variante relative all'intervento "Lavori di riqualificazione Centrale Termica a servizio della Scuola C.Menotti e Palestra O.Pederzoli". Impegno di spesa a favore di MARTINI & MARTINI DI MARTINI VITTORIO E GINO SNC. CIG 6323956594**

IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

Premesso che con Delibera di Giunta Comunale n. 60 del 09/06/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, è stata approvata la perizia suppletiva e di variante relative all'intervento "**Lavori di riqualificazione Centrale Termica a servizio della Scuola C.Menotti e Palestra O.Pederzoli**" dell'importo di Euro **5.677,08** per lavori oltre Iva 22%, totale Euro **6.926,04** come evidenziato nel quadro economico così rimodulato:

QUADRO ECONOMICO DI RAFFRONTO CENTRALE TERMICA LIMIDI DI SOLIERA (MO)

DESCRIZIONE	da euro	a euro
LAVORI TERMOIDRAULICI	41.650,99	47.328,07
LAVORI ELETTRICI	9.112,66	9.112,66
ONERI DELLA SICUREZZA	1.312,29	1.312,29
TOTALE IMPORTO LAVORI €	52.075,94	57.753,02
SOMME A DISPOSIZIONE		
IVA SUI LAVORI (22%)	11.456,71	12.705,66
INCENTIVO PROGETTAZIONE LEGGE 109 E S.M.	394,95	394,95
IMPREVISTI	1.470,00	0,00
CONTRIBUTO AVCP	30,00	30,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €	13.351,66	13.130,61
Economie Quota MUTUIBEI	12.861,73	12.861,73
Economie Quota Comune	5.512,17	56,14
TOTALE ECONOMIE	18.373,90	12.917,87
TOTALE € COMPLESSIVO	83.801,50	83.801,50

Considerato che a seguito dell'approvazione di detta variante sopraccitata è necessario aggiudicare le opere suppletive alla ditta affidataria dell'appalto principale;

Dato atto che:

- la spesa complessiva derivante dall'approvazione del presente atto trova copertura finanziaria all'interno del quadro economico che rimane pari a Euro **83.801,50**;
- l'importo contrattuale dei lavori viene elevato **da Euro 52.075,94 ad Euro 57.753,02** più IVA 22%, come evidenziato nel quadro economico;
- la maggiore spesa dell'importo di complessivi Euro **6.926,04** trova copertura finanziaria all'interno del quadro economico di progetto come rideterminato a seguito della perizia di variante, nelle somme a disposizione per imprevisti e nelle somme risultanti dalle economie

in quota Comunale realizzate con il ribasso di gara al netto del 50% ai sensi del comma 3 dell'art. 132 del D.Lgs. 163/2006 ed è finanziata con mezzi di bilancio;

- per l'esecuzione dei maggiori lavori, sono concessi giorni 14 (quattordici) naturali e consecutivi, aggiuntivi rispetto al tempo contrattuale come risulta nella relazione tecnica di variante;

Vista la legge n° 136 del 13/08/2010, e successive modifiche, ad oggetto “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, con particolare riferimento all'art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e art. 6 “Sanzioni”;

Visto il D.Lgs. n° 163/2006 e ss. mm. ed ii.;

Visto il D.P.R. n° 207/2010

Visto l'art. 4, co. 2 D.Lgs. 165/2001;

Visto l'art.183 co. 9 D.Lgs. 267/2000;

Visto l'art. 42, co. 6, 7, 8 dello Statuto Comunale;

Visto l'art. 23 del Regolamento comunale di contabilità;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n - 115 del 31/12/2015, con la quale è stato approvato il P.E.G. per l'anno 2016, a seguito dell'approvazione del Bilancio di Previsione approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n - 143 del 22/12/2015 e successive variazioni;

Dato atto che, ai sensi della L. 190/2012 e del D.Lgs. 33/2013, le informazioni relative alle procedure per l'affidamento di opere e lavori pubblici, sussidi, servizi e forniture sono soggetti alla pubblicità su rete internet;

Visti:

- il D.Lgs. n. 50 del 18/4/2016 ed in particolare l'art. 216 il quale prevede al comma 1 che il nuovo codice “... si applica alle procedure e ai contratti per le quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano pubblicati successivamente alla data della sua entrata in vigore...”;

- **il comunicato congiunto del 22/4/2016 del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, Graziano Delrio e del Presidente dell' Autorità Nazionale Anticorruzione relativamente al Nuovo Codice degli Appalti che al punto 1 recita che ricadono nel previgente assetto normativo, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, le procedure di scelta del contraente ed i contratti per i quali i relativi bandi o avvisi siano stati pubblicati in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI) ovvero in Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea (GUCE) ovvero nell'albo pretorio del Comune ove si svolgono i lavori, entro la data del 18 aprile 2016. In caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, restano egualmente disciplinate dal decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, le procedure di scelta del contraente in relazione alle quali, alla medesima data del 18 aprile 2016, siano stati inviati gli inviti a presentare offerta.**

- **la lettera invito N - 3163 del 01/03/2016 relativa alla gara in oggetto ;**

Dato atto che alla luce della normativa e delle linee guida sopracitate, si procede all'affidamento dei servizi in oggetto ai sensi del D.Lgs n. 163 del 12/4/2006, in quanto la procedura di scelta del contraente ha avuto inizio, con la spedizione delle lettere invito, in data antecedente l'entrata in vigore del Nuovo Codice degli Appalti;

Considerato che:

- come disposto dall'art. 151 co. 4 del D.lgs.18/08/2000 n° 267, la presente determinazione dispiega la propria efficacia dal momento della apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanze e Risorse, con l'esclusione di qualsiasi altra forma di verifica di legittimità degli atti (Circolare n°1/97

- del Ministero dell'Interno);
- il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso

D E T E R M I N A

DI AFFIDARE le opere suppletive di cui alla variante in corso d'opera relativa ai "*Lavori di riqualificazione Centrale Termica a servizio della Scuola C.Menotti e Palestra O.Pederzoli*", approvata con Delibera di Giunta Comunale n. 60 del 09/06/2016, all'impresa **MARTINI & MARTINI DI MARTINI VITTORIO E GINO SNC**, avente sede in Via Gigliola n- 43, 46020 Magnacavallo (MN), C.F. e P.Iva n - 01693760207, affidataria dell'appalto principale, ai prezzi stabiliti nel verbale concordamento nuovi prezzi e nell'Atto di sottomissione e agli stessi patti e condizioni del contratto principale;

DI DARE ATTO CHE l'importo contrattuale viene elevato **da Euro 52.075,94 ad Euro 57.753,02** (CIG: **6323956594**) oltre Iva 22% per **complessivi Euro 70.458,68** ;

DI STABILIRE che l'impresa esecutrice è esonerata dall'integrare la garanzia di cui all'art. 129 del D.Lgs 163/2006 e ss.mm.;

DI STABILIRE che tutte le ditte sopra indicate assumono tutti gli obblighi di tracciabilità, previsti dall'art. 3 della legge n° 136 del 13/08/2010 e successive modifiche, dei movimenti finanziari relativi all'appalto. Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi dell'art. 3 comma 9-bis della legge n° 136 del 13/08/2010;

DI DARE ATTO CHE:

- l'appaltatore si è impegnato all' esecuzione dei nuovi e maggiori lavori previsti negli elaborati di variante, agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto principale (Rep. n. 1 del 19/01/2016), nonché nell'atto di sottomissione, sottoscritto dal Sig. Vittorio Martini in qualità di Legale Rappresentante della ditta **MARTINI & MARTINI DI MARTINI VITTORIO E GINO SNC**, depositato agli atti dell'Ufficio LL.PP.;
- il Piano di Sicurezza e Coordinamento come dichiarato dal Coordinatore in fase di Esecuzione non subisce variazioni tranne la redazione del nuovo cronoprogramma degli interventi di cui alla variante;

DI DARE ATTO CHE: le linee guida MUTUIBEI emanate dal Ministero dell'Istruzione, prevedono che economie di ribasso d'asta in quota regionale non restano nella disponibilità dell'ente locale ma vengono accantonate in apposita voce in quanto destinate, per espressa previsione normativa, al finanziamento di ulteriori interventi.

Pertanto per finanziare le maggiori somme derivanti dalla presente variante, si dispone di utilizzare le economie di ribasso d'asta in quota Comunale e la somma a disposizione per imprevisti come da Quadro Economico.

DI CONFERMARE la spesa complessiva di **Euro 6.926,04 per la variante descritta in premessa**, con imputazione ai seguenti capitoli:

€. 3.819,27 al Cap. 3001/5 – imp.306/2016 Ristrutturazione e manutenzione centri civici (finanziamento avanzo) a carico del Comune di Soliera del PEG 2016;

€. 1.029,00 al Cap. 3001/3 – imp.305/2016 Ristrutturazione e manutenzione centri civici a carico

della Regione Emilia Romagna (somma a disposizione nel Quadro Economico per imprevisti);
 €. 2.077,76 al Cap. 3004 "Manutenzione straordinaria edifici" del PEG 2016
 dove si trova la necessaria disponibilità, a favore dell'impresa MARTINI & MARTINI DI
 MARTINI VITTORIO E GINO SNC, avente sede in Via Gigliola n- 43, 46020 Magnacavallo
 (MN), C.F. e P.Iva n- 01693760207, per l'esecuzione delle lavorazioni di cui alla perizia di variante
 (CIG:6323956594);

DI DARE ATTO che:

- la spesa complessiva di **Euro 6.926,04** derivante dall'approvazione del presente atto trova copertura finanziaria all'interno del quadro economico di progetto come rideterminato a seguito della perizia di variante, nelle somme a disposizione per imprevisti e nelle somme risultanti dalle economie in quota Comunale realizzate con il ribasso d'asta al netto del 50% ai sensi del comma 3 dell'art. 132 del D.Lgs. 163/2006 ed è finanziata con mezzi di bilancio;
- il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è stimato nell' esercizio 2016;
- è stata verificata, di concerto con il Responsabile del Settore Finanze e Risorse, la compatibilità del programma dei pagamenti, ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 co. 2 della L. 102/09;

DI PROVVEDERE alla liquidazione della spesa, ai sensi dell'art.42, del vigente Regolamento di contabilità in un'unica soluzione al termine dei lavori, entro 30 giorni dalla presentazione della fattura;

DI FAR FIRMARE all' impresa sopraccitata copia del presente atto in modalità elettronica , che ha valore contrattuale, per accettazione;

DI DARE ATTO che il quadro economico dei lavori, come risultante dalla Delibera di Giunta Comunale n. 60 del 09/06/2016 rimane invariato come segue:

**QUADRO ECONOMICO DI RAFFRONTO CENTRALE TERMICA
 LIMIDI DI SOLIERA (MO)**

DESCRIZIONE	da euro	a euro
LAVORI TERMOIDRAULICI	41.650,99	47.328,07
LAVORI ELETTRICI	9.112,66	9.112,66
ONERI DELLA SICUREZZA	1.312,29	1.312,29
TOTALE IMPORTO LAVORI €	52.075,94	57.753,02
SOMME A DISPOSIZIONE		
IVA SUI LAVORI (22%)	11.456,71	12.705,66
INCENTIVO PROGETTAZIONE LEGGE 109 E S.M.	394,95	394,95
IMPREVISTI	1.470,00	0,00
CONTRIBUTO AVCP	30,00	30,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €	13.351,66	13.130,61
Economie Quota MUTUIBEI	12.861,73	12.861,73
Economie Quota Comune	5.512,17	56,14
TOTALE ECONOMIE	18.373,90	12.917,87
TOTALE € COMPLESSIVO	83.801,50	83.801,50

DI DARE ATTO che l'aggiudicatario e i suoi collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti a rispettare, in quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei pubblici dipendenti approvato, ai sensi del DPR n° 62 del 16/04/2013, con Deliberazione di G.C. n° 5 del 23/01/2014 e pubblicato sul sito internet comunale, sezione Amministrazione trasparente, atti generali. La violazione dei suddetti obblighi comporterà per l'Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto, qualora, in ragione della natura o della reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;

DI OTTEMPERARE agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta adozione del presente atto ai sensi, per gli effetti e nelle modalità previste dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n° 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni", disponendo la pubblicazione sul sito Internet istituzionale del presente atto.

L'istruttore
Giovanna Pellegrino

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Perizia suppletiva e di variante relative all'intervento "Lavori di riqualificazione Centrale Termica a servizio della Scuola C.Menotti e Palestra O.Pederzoli". Impegno di spesa a favore di MARTINI & MARTINI DI MARTINI VITTORIO E GINO SNC. CIG 6323956594

N	Esercizio	Importo	Capitolo	Articolo
1	2016	3819.27	3001	5
	Anno	Impegno	Sub	Cassa economale
	2016	U 306		
	Descrizione		Ristrutturazione e manutenzione centri civici a carico del Comune (finanziamento avanzo)	
	Codice Creditore			
	CIG	6323956594	CUP	
	Centro di costo		Natura di spesa	
	Note			

N	Esercizio	Importo	Capitolo	Articolo
2	2016	1029	3001	3
	Anno	Impegno	Sub	Cassa economale
	2016	U 305		
	Descrizione		Ristrutturazione e manutenzione centri civici a carico della Regione Emilia Romagna	
	Codice Creditore			
	CIG	6323956594	CUP	
	Centro di costo		Natura di spesa	
	Note			

N	Esercizio	Importo	Capitolo	Articolo
3	2016	2077.76	3004	0
	Anno	Impegno	Sub	Cassa economale
		U 447		
	Descrizione		manutenzione straordinaria edifici	
	Codice Creditore			
	CIG	6323956594	CUP	

Centro di costo	Natura di spesa
Note	

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n° 176 DEL 15/06/2016 (REGISTRO GENERALE).

Soliera, 15/06/2016

**Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi**

Il Responsabile di Settore ALESSANDRO BETTIO ha sottoscritto l'atto ad oggetto “ **Perizia suppletiva e di variante relative all'intervento "Lavori di riqualificazione Centrale Termica a servizio della Scuola C.Menotti e Palestra O.Pederzoli". Impegno di spesa a favore di MARTINI & MARTINI DI MARTINI VITTORIO E GINO SNC. CIG 6323956594** ”, n° 64 del registro di Settore in data 15/06/2016

ALESSANDRO BETTIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Soliera consecutivamente dal giorno 17/06/2016 al giorno 02/07/2016.

Si attesta, ai sensi dell'art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.